Indicadores gerais de realização. 

Apresenta-se assim o nível de desenvolvimento do Programa Estratégico de Reabilitação Urbana, à data 
de 31 de dezembro de 2023. 

INVESTIMENTO DECORRENTE NA ARU-VERSUL  

O investimento decorrente no ano de 2023 traduz-se em cerca de 59.080,92 € (cinquenta e nove mil e 
oitenta euros e noventa e dois cêntimos), sendo que o volume de investimento total na ARU da Vertente 
Sul até 31 de dezembro de 2023, ascende ao valor na ordem dos 5.733.699,16 € (cinco milhões, 
setecentos e trinta e três mil, seiscentos e noventa e nove euros e dezasseis cêntimos). 

Este valor considera o investimento, até à data, da Câmara Municipal de Odivelas de cerca de 
1.785.772,35 € (um milhão, setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta  e dois euros e trinta e 
cinco cêntimos), o investimento dos Particulares e Parceiros na ordem dos 2.201.703,84 € (dois milhões, 
duzentos e um mil, setecentos e três euros e oitenta e quatro cêntimos) e o anterior financiamento 
executado de fundos europeus no âmbito do QREN - Programa Operacional Regional de Lisboa – 
PORLisboa - Parcerias para a Regeneração Urbana da Vertente Sul na ordem de 1.746.222,97 € (um 
milhão, setecentos e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e dois euros e noventa e sete cêntimos). 
(cfrm. Anexo I - síntese de investimento na ARU da Vertente Sul até 31 de dezembro de 2023). 

É de realçar que o investimento dos particulares se refere maioritariamente a intervenções de 
requalificação do espaço público e de melhoria das infraestruturas urbanas, decorrentes das obrigações